Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

  Horta, 30 de março de 2022

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA PARA A REUNIÃO DA COMISSÃO

ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

Convoca-se V. Exa., nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, para a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Economia, que se realiza no dia 4 de abril de 2022, pelas

10h00, na Delegação da ALRAA, em Angra do Heroísmo, e com recurso a meios

telemáticos (não é possível recurso à videoconferência na Delegação da ALRAA, em

Ponta Delgada, e o ponto n.º 1 da atual convocatória terá de ser presencialmente), e

com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Eleição da Mesa da Comissão. (10h00)

2. Apreciação e votação do relatório e parecer da Proposta de Resolução n.º 3/XII

- “Conta da Região Autónoma dos Açores relativa ao ano de 2020”. (11h00)

3. Reapreciação do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 49/XII (PAN) -

“Regime Jurídico da Taxa Turística Regional”, no seguimento da apresentação de

substituição integral.

I/291/2022 30/03/2022

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ECONOMIA

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

4. Apresentação e deliberação de diligências do Projeto de Decreto Legislativo

Regional n.º 53/XII (IL) - “Primeira alteração ao Decreto Legislativo Regional

n.º 18/2020/A, de 19 de julho, que estabelece o regime jurídico do estatuto da

agricultura familiar na Região Autónoma dos Açores”.

5. Audição da ATA - Associação de Turismo dos Açores no âmbito da Petição n.º

10/XII - “Possibilidade de criação de nova tipologia turística”, apresentada por

ADAA - Associação de Desenvolvimento do Arquipélago dos Açores (12h00)

6. Audição da Associação Hoteleira de Portugal no âmbito da Proposta de Decreto

Legislativo Regional n.º 26/XII - “Programa de ordenamento turístico da Região

Autónoma dos Açores”. (15h00)

7. Audição da Casas Açorianas - Associação de Turismo em Espaço Rural no âmbito

da Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 26/XII - “Programa de

ordenamento turístico da Região Autónoma dos Açores”. (16h00)

8. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Relator da Comissão,

José Manuel Gregório de Ávila

JA/rs

Proc.º 36.07.1/XII